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PROCESVERBAL IV/2018
I mbajtur me rastin e mbledhjes së IV (katërt) të rregullt për vitin 2018  të  Kuvendit të Komunës së Suharekës 
Vendi:

 Suharekë

Zyra:

 Salla e Kuvendit të Komunës

Data:

 27.03.2018
Ora :                  13.00

Prezentë në takim:

z. Nexhat Ramadani

 z.Bashkim Ndrecaj 
z. Ardian Shala

z. Alban Berisha

z. Shefket Kolgeci
z. Xhemajl Kabashaj
znj. Elmaze Kabashi
znj. Bulëza Kuçi
znj. Shqipe Ramaj 

z.  Sali Bytyqi
z. Reshat Selimaj

z. Shefket Kuçi
z. Bexhet Kuçi
z. Aziz Bytyqi
z Gazmend Gashi
znj. Besa Kuçi 

znj. Mirlinda Muqa 

znj. Vlora Neziri
z. Rilind Krasniqi
z. Jeton Rakaqi
z. Arbërim Basha 
z. Dardan Berisha
znj. Marigona Gashi
znj.Florie Bytyçi

z. Sami Hajdari -
znj.Albana Bytyqi

z. Osman Selimaj 

z.Leonard Shala
z. Dugagjin Palushi
znj.Laureta Tafaj
z.Gëzim Kryeziu
-----------------------

Të pranishëm  të tjerë
Kryetari Komunës
  Medjat dhe qytetart

 OSCE, LMT, KDI
Habibe Bytyqi

Xheladin Sadikaj, etj.

Mbledhjen e hapi dhe e kryesoi  Kryesuesi i Kuvendit  z. Bexhet Kuçi  i cili propozoi këtë:

Rend dite

1.      Miratimi I procesverbalit nga mbledhja e kaluar;

2. Shqyrtimi i projekt vendimit për caktimin e lokacionit për vendosjen e trafostacioneve dhe dhënjen në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluejtshme të komunës;
3. Shqyrtim i projekt vendimit për formimin e komisionit komunal i aksionerëve; 

4. Shqyrtimi i projekt vendimit për miratimin e planit të veprimit për këshillin komunal për siguri në bashkësi (KKSB);
5. Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e llogarisë përfundimtare të të ardhurave dhe të shpenzimeve të buxhetit të komunës së Suharekës për periudhën janar dhjetor 2017;
6. Pyetje - përgjigje
Kryesuesi - i përshëndeti të pranishmit dhe i njoftoi me këtë rend dite  dhe propozon edhe një pik shtesë për kërkesën e bizneseve për hyrje dalje në autostradë. 
Dardan Berisha – propozoj edhe një pik shtesë për ta ndihmuar regjisorin Bekim Lumi.

Kryesusi – ta lëmë të bisedohet te pika pyetje – përgjigje.

Kryetari – kemi bë një vendim për ta ndihmuar në vlerë prej 2.000,00€, por po presim deri sa të lirohen mjetet. 
                                                                                                                                 Aprovohet rendi i ditës me pikën shtesë 

Pika e parë -   Miratimi i procesverbalit nga takimi i kaluar
Ardian Shala – kemi vërejtje në procesverbal po së paku të kemi një incizim dhe të bëhet lektorimi.
Avni Bytyqi – incizimin e bëjmë dhe do të ju japim grupeve parlamentar nga një incizim. 
Florie Bytyqi – edhe unë kam vërejtje dhe e përkrah propozimin e parafolësit..
Aprovohet me vërejtje

Pika e dytë - Shqyrtimi i projekt vendimit për caktimin e lokacionit për vendosjen e trafostacioneve dhe dhënien në shfrytëzim afatgjatë të pronës së paluajtshme të komunës
Kryesusi – hap debat për këtë pik.

Jeton Rakaqi – të njëjtën e kam parashtrua edhe KPF , si ka mundësi që të ju jepet prona shoqërore pa kompensim, kur antenat e telefonave  privat paguhen, Gelanc kemi të vendosur trafo pa pëlqimin e qytetarëve.
Gëzim Kryeziu – pasi të gjitha kërkesat e kedsit i kemi aprovua pa kompensim atëherë duhet ta aprovojmë edhe këtë për interes të qytetarëve.
Dugagjin Palushi – pasi që kedsi është kompani private pse të mos paguaj pasi qytetarët i paguajnë faturat, a mundemi ne ti caktojmë kedsit ku të investoj pasi në disa fshatra është tensioni i ulët dhe na prishen elementet që janë me rrymë, a mund ta kushtëzojmë kedsin..
Leonard Shala – legjislaturën e kaluar edhe unë kam kërkuar me kompensim por kedsi ka thënë se nuk investon dhe se e njëjta është për interes të qytetarëve, drejtori është mirë që së pari të bëj një debat me qytetar dhe drejtoria të analizoj mirë gjendje, kërkoj një sqarim pse trafo bukosh po vendoset.
Xhemajl Kabashi – edhe ne i kemi shqetësimet për dhënien e pronës shoqërore por kur ka të bëj me interes të qytetarëve jemi për edhe se edhe komuna duhet ti ketë disa kushte kur ta jep pronën.
Negjat Ramadani – ne mund të qesim kushte jo të nënshtrohemi por puna është se a të merëmi me kushte apo të bëjmë një marrëveshje për interesin e qytetarëve.
Aprovohet unanimisht 

Pika e tretë - Shqyrtim i projekt vendimit për formimin e komisionit komunal i aksionerëve
Ardian Shala – a është disponimi të shkohet me formulë si përfaqësohen subjektet apo qysh keni shkuar komisionin e kaluar me koalicion.
Leonard Shala – edhe se legjislaturën e kaluar është formua një komision por kur nuk kemi pas raport pi këtij komisioni, pra të zgjidhen ata që kanë vullnet me punu.
Jeton Rakaqi – komisionin e kaluar 2 anëtar kanë qen nga LDK-ja
Reshat Selimaj – jemi demokraci dhe vetëm me vota do të formohet komisioni.
Kryetari – çdo seancë faturën e eko regjionit do ti raportojmë para juve nëse e kërkoni.

Ardian Shala – stacionin e autobusëve kryesuese ka qenë e LDK-së a keni ndonjë vërejtje.

Jeton Rakaqi – ju si LDK i keni punësua anëtarët e forumit rinor të LDK-së.

Nexhat Ramadani – ju tregon arsyen se pse nuk ka pas raport nga komisioni i kaluar.
AAK propozon Gazmend Gashi

LDK – nuk jep propozim

 PDK- Dardan Berisha.

Formohet komisioni nga këta anëtar 

1. Gazmend Gashi 

2. Dardan Berisha 

3. dhe drejtori i shërbimeve publike Enver Shabani dhe qitet në votim

 me 17 vota për

       9 abstenim
       2 kundër aprovohet

Pika e katërt - Shqyrtimi i projekt vendimit për miratimin e planit të veprimit për këshillin komunal për siguri në bashkësi (KKSB)
Alban Berish – ky nuk mund të quhet plani i veprimit po plani i punës.
Dugagjin Palushi – sa i përket sigurisë kemi importin e mishrave me afat të skadim dhe i lexon disa të dhëna nga policia për çështje të sigurimit nëpër shkolla.
Kryetari – jep sqarime për marrjen e masave për sigurim.

Ardian Shala – korrik është caktuar shqyrtimi i mungesës së trotuareve, jep vërejtje edhe për disa teme që janë të diskutohen shtator e të cilat janë primare që të diskutohen më herët.

Florije Bytyqi – kërkoj që ky plan të realizohet e jo të jetë në letër dhe pyet a ka ndonjë plan veprimi për persona me aftësi të kufizuar.

Leonard Shala – çdo herë është thënë se ky këshill është këshill dhënës e jo vendim marrës, e njëjta plan na vjen e njëjta qe sa vite, nuk kemi raport, nuk kemi raport mbi krimet  vjellje në komunë, KPF kamë propozua edhe shteg për biçikleta plani operativ sezonal për diasporën është dashtë të jetë me material.

Shefket Kuçi – kërkoj një bashkëpunim mes qytetarëve dhe juve kërkoj që të dënohen shoferët jo vetëm për shpejtësi po edhe për grahje kadalshum.

Jeton Rakaqi – s’di çfarë veprimi është bë për qentë endacak, kërkoj që çdo muaj të na vjen se sa vjellje janë bë ose çdo 3 muaj.
Xhemajl Kabashi – për 2 tema janë të parapara 2 vendime trajtimi i qenve endacak dhe parandalimi i zjarreve.

Kryetari – jep përgjigje parafolësve.

Xhemajl Kabashi – çdo vit i kemi nda nga 10.000 € për trajtimin e qenve ku të njëjtën janar e kemi fillu.

Reshat Selimaj – janë të dyshimtë shoqatat se qentë pi kthejnë prapë me të vërtet është një fenomen i tmerrshëm, a janë marr inspektorat me këtë çështjen e mishit.

Shefket Kolgeci – pas 6 muaji mund ti paraqesim shqetësimet për mos realizimin e këtij plani, kërkoj që hajnat të dalin me emër mbiemër.

Kryetari - jep sqarime mbi kompetencat e tij. si kryetar.  
Aprovohet unanimisht
Pika e pestë - Shqyrtimi i projekt-vendimit për miratimin e llogarisë përfundimtare të të ardhurave dhe të shpenzimeve të buxhetit të komunës së Suharekës për periudhën janar dhjetor 2017
Leonard Shalai – keq klasifikimi dhe planifikimi sjellin suficitin dhe i lexon disa kode që janë planifikua më shumë e janë shpenzua më pak, shpenzimet jashtë vendit kush i ka bërë,

Aprovohet unanimisht
Pika shtesë  - 

Kryetari – njofton se e njëjta është kërkesë e bizneseve zonën industriale Shirok.
Ardian Shala – është një projekt më se i nevojshëm ka pas kërkesa edhe më herët s,di pse është refuzua dhe jemi për veç a bëhet.
Leonard Shala – kush i ka verifikua se bizneset e kanë bë kërkesën.

Aprovohet unanimisht
Pika e gjashtë - Pyetje - përgjigje

Jeton Rakaqi – si grup parlamentar kemi bë një reagim nëpërmes mediave për rrugën Shirokë dhe kërkojmë të dimë ku qëndron problemi, pyet edhe për tatimet në pronë.
Kryetari - jep përgjigje pyetjeve të parafolësit.

Rilind Krasniqi – pyet a kanë gjet donacion për përpilimin e planit urban komuna dhe pyet drejtorin e arsimit për konkursin për drejtorë që është anulua si qëndron puna.
Drejtoresha e urbanizmit – i përgjigjet pyetjes së parafolësit.

Drejtori i arsimit – i përgjigjet parafolësit për procedurat e konkursit.

Dugagjin Palushi – a kanë të drejt studentët që e kanë krye fakultetin me e krye praktikën nëpër shkolla.

Drejtori- i përgjigjet.

Florije Bytyqi – a mundeni mi punësua personat me aftësi të kufizuar dhe ambulanca në Semetisht pse nuk funksionalizuar.

Kryetari - jep përgjigje parafolësit
Dardan Berisha – kërkoj prej drejtorit një raport për stadium dhe shtëpinë e kulturës dhe a do ta funksionalizoni tregun e qytetit kur do të realizohet Dolloc Shtërpce.
Drejtori i kulturës - jep sqarime për stadiumin dhe shtëpinë e kulturës.

Mirlinda Muqa - i njofton asamblistët pandihmën që ju është dhënë të nëmurve me kancer për 8 Mars. 
Marigona Gashi – a keni ndërmarr diçka për rrugën rreth lumit.

Dugagjin Palushi – Bukosh kanalizimi mbi 10 familje i rrezikon që të ju kthehen nëpër shpi edhe se disa her kanë lajmërua nuk janë marr masat, në Peqan është premtua rruga Lulkuqja e Kosovës” dhe s’ka asgjë, në Budakov disa lagje kanë probleme me energji elektrike, Luzhnic mungon kanalizimi i ujërave të zeza, Nishor gjithashtu kanë problem me kanalizim,  Grejqec rregullimi i rrugës nga varrezat e dëshmorëve deri tek lagjja, tabelat të dërgohen në Excel, transparencë nëpërmjet faqes zyrtare të Komunës.
Kryetari - i përgjigjet pyetjeve të parafolësit.

Drejtori i arsimit – jep sqarime mbi konkursin e drejtorëve dhe anulimin e konkursit.

Ardian Shala – si i keni kthye kryetar mjetet e humbura për mos votimin e buxhetit keni dhanë një deklaratë për kthimin e këtyre mjeteve.
Fadil Hoxha zyrtari financiar – jep sqarime për kthimin e mjeteve.

Albana Bytyqi – rruga Breshanc ka probleme ka qasje po mund të bëhet një tjetër, qytetarët e Sallagrazhdës kërkojnë aktivizimin e ambulantes.

Alban Berisha – a është ndonjë nga mediat e akredituar për mi qit nëpër media se i shoh bisedat nëpër portale.

Reshat Selimaj – përgjigjet për mos funksionalizimin e tregut dhe se inventari i shtëpisë së kulturës gjendet te shkolla e Grejkocit.  
 Takimi përfundoi në ora 15,40
Proces mbajtësi

Hilmije Sahitaj 

Komuna e Suharekës

